
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123000208

208

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2017, celebrado entre a INFRA S.A, razão social
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e a
CFI - CORPORAÇÃO FINANCEIRA INTERNACIONAL - IFC - INTERNACIONAL FINANCE
CORPORATION, CNPJ sob o n.º 03.670.864/0001-09. Objeto: Realizar a alteração subjetiva
do IFC e prorrogar o prazo de vigência contratual. Vigência: Prorrogada a vigência por mais
06 (seis) meses passando de 31/12/2024 para 30/06/2025. Data da assinatura: 26/12/2024.
Processo nº 50840.000590/2017-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 001/2019, celebrado entre a INFRA S.A, razão
social VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A., CNPJ nº 42.150.664/0001-
87 e a CFI - CORPORAÇÃO FINANCEIRA INTERNACIONAL - IFC - INTERNACIONAL FINANCE
CORPORATION, CNPJ sob o n.º 03.670.864/0001-09. Objeto: Realizar a alteração subjetiva
do IFC e prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Parceria. Vigência: Prorrogada a
vigência por mais 03 (três) meses, passando de 31/12/2024 para 31/03/2025. Data da
assinatura: 26/12/2024. Processo nº 50840.000244/2019-97.

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE TURISMO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 971440, Nº Processo: 72031002393202415, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE ALAGOA NOVA CNPJ nº
08700684000146, Objeto: FÓRUM DE TURISMO DO BREJO PARAIBANO: ROTA CULTURAL
CAMINHOS DO FRIO - (18)ª EDIÇÃO. ALAGOA NOVA - PB, Valor Total: R$ 380.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 80.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2024 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000063, Valor: R$
300.000,00, PTRES: 246305, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 334041, Vigência: 31/12/2024
a 07/11/2025, Data de Assinatura: 26/12/2024, Signatários: Concedente: CRISTIANE LEAL
SAMPAIO CPF nº ***.364.304-**, Convenente: FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA CPF nº
***.561.884-**.

Banco Central do Brasil
EDITAL Nº 19 - BCB, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA NO CARGO DE ANALISTA

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e
Organização do Banco Central do Brasil torna pública a retificação do texto do corpo do
Edital nº 18 - BCB, de 23 de dezembro de 2024, conforme a seguir especificado.

Onde se lê: Edital nº 18 - BCB, de 23 de dezembro de 2024
Leia-se: Edital nº 16 - BCB, de 13 de dezembro de 2024

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação,

Saúde e Organização do Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90130/2024 - UASG 179087

Nº Processo: 275548. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de organização e tratamento de arquivo e protocolo do Banco Central do Brasil
(BC) com fornecimento de mão de obra residente, em Brasília/DF.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 30/12/2024 das 09h00 às 17h59. Endereço: Sbs Ed.sede Qd.3, Bloco b 1º Andar,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/179087-5-90130-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 30/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/01/2025 às 10h30 no site www.gov.br/compras.

LARISSA PEREIRA PELAQUIM
Pregoeira Alterna

(SIASGnet - 23/12/2024) 179087-17804-2024NE000216

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PE 194756. Segundo Aditivo ao Convênio Bacen/Deseg-50.005/2022-2. Convenente:
Governo do Estado de Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Defesa Social (SDS/PE)
CNPJ: 02.960.040/0001-00. Objeto: prorrogar a vigência do convênio por mais 24 meses.
Base legal: art. 116 da Lei nº 8.666/1993, IN CAGE 01/2006 e alterações; Decreto nº 6.170,
de 25 de julho de 2007; e Portaria Interministerial nº 424, de 2016, e alterações
posteriores. Publicação do convênio original: DOU de 25.1.2022, seção 3, pág.112. Valor:
R$ 1.806.666,66. Vigência: 14.1.2022 a 13.1.2027. Assinatura 23.12.2024.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
AV I S O

PROCESSO INDEFERIDO PELO DIRETOR
254569 - MK Digital Bank Instituição de Pagamento S.A. (CNPJ 35.624.319).

Assunto: Indeferimento do pedido de autorização para funcionar como instituição de
pagamento. Nos termos do art. 17 da Resolução BCB n° 81, de 25 de março de 2021, a
sociedade não poderá mais prestar serviços de pagamento sujeitos à autorização do Banco
Central do Brasil.

Em 30 de julho de 2024
CAROLINA PANCOTTO BOHRER

Chefe

AV I S O

PROCESSO ARQUIVADO PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
269992 - T10 Instituição de Pagamento Ltda. (CNPJ 37.349.815). Assunto:

Arquivamento do pedido de autorização para funcionar como instituição de pagamento, com
base no art. 15, I, "c" e "e", da Resolução BCB n° 81, de 25 de março de 2021. Nos termos do
art. 17 da Resolução BCB n° 81, de 25 de março de 2021, a instituição não poderá mais prestar
serviços de pagamento sujeitos à autorização do Banco Central do Brasil. Decisão: Chefe da
Difin.

Em 30 de outubro de 2024
CAROLINA PANCOTTO BOHRER

Chefe

AV I S O S

PROCESSOS APROVADOS PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO

278426 - FFCred Sociedade de Crédito Direto S.A. (CNPJ 39.738.065). Assunto:
alteração do capital de R$9.000.000,00 para R$12.000.000,00 (AGE de 7.11.2024). Decisão:
Gerente-Técnico da GTPAL. Data: 26.12.2024.

278911 - Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Médicos e Demais
Profissionais de Nível Superior da Área de Saúde de Ourinhos - Sicoob Ouricred (CNPJ
02.179.673). Assunto(s): mudança da denominação social para Cooperativa de Crédito Livre
Admissão Sicoob Ouricred (AGE de 8.8.2024) Decisão: Gerente-Técnico da GTBHO. Data:
26.12.2024.

280435 - B&T Corretora de Câmbio Ltda. (CNPJ 73.622.748). Assunto: mudança
de denominação social para BT Corretora de Câmbio Ltda. (AC de 11.12.2024). Decisão:
Gerente-Técnico da GTSP3.

Em 26 de dezembro de 2024
CAROLINA PANCOTTO BOHRER

Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 42.627, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

Divulga as Taxas Básicas Financeiras (TBF), os
Redutores "R" e as Taxas Referenciais (TR) relativos a
25 e 26 de dezembro de 2024.

De acordo com o que determina a Resolução CMN nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que as Taxas Básicas Financeiras (TBF), os Redutores "R" e as Taxas
Referenciais (TR) relativos aos períodos abaixo especificados são:

I - Taxas Básicas Financeiras (TBF):
a) de 25.12.2024 a 25.1.2025: 0,9455% (nove mil, quatrocentos e cinquenta e

cinco décimos de milésimo por cento);
b) de 26.12.2024 a 26.1.2025: 0,9455% (nove mil, quatrocentos e cinquenta e

cinco décimos de milésimo por cento);
II - Redutores "R":
a) de 25.12.2024 a 25.1.2025: 1,00802560 (um inteiro e oitocentos e dois mil,

quinhentos e sessenta centésimos de milionésimos);
b) de 26.12.2024 a 26.1.2025: 1,00802560 (um inteiro e oitocentos e dois mil,

quinhentos e sessenta centésimos de milionésimos); e
III - Taxas Referenciais (TR):
a) de 25.12.2024 a 25.1.2025: 0,1418% (mil, quatrocentos e dezoito décimos de

milésimo por cento);
b) de 26.12.2024 a 26.1.2025: 0,1418% (mil, quatrocentos e dezoito décimos de

milésimo por cento).

BEATRIZ DA COSTA LOURENCO
Chefe

Em exercício

COMUNICADO Nº 42.625, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

Divulga as condições de oferta pública para a
realização de operações de swap para fins de
rolagem do vencimento de 3/2/2025.

O Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto na Resolução CMN nº
2.939, de 26 de março de 2002, e na Resolução BCB nº 76, de 23 de fevereiro de 2021,
torna público que, das 11:30 às 11:40 horas do dia 27 de dezembro de 2024, acolherá
propostas das instituições financeiras participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub) para
a realização de operações de swap a serem registradas na B3 - Brasil, Bolsa, Balcão S.A.,
nos termos do "Contrato de Swap Cambial com Ajuste Periódico Baseado em Operações
Compromissadas de Um Dia - SCS" daquela bolsa, com as seguintes características:

. .Data de Início .Data de
Vencimento

.Posição
assumida pelo
Banco Central

.Posição
assumida pelas
inst. financeiras

.Quantidade de
contratos

. .03/02/2025 .02/05/2025 .compradora .vendedora .até 15.000

. .03/02/2025 .03/11/2025 .compradora .vendedora .até 15.000
2. Serão aceitos no máximo até 15.000 (quinze mil) contratos a serem

distribuídos a critério do Banco Central do Brasil, entre os vencimentos acima
mencionados.

3. Na formulação das propostas, limitadas a 5 (cinco) por instituição, deverão
ser informadas a quantidade de contratos e a respectiva taxa de juros representativa de
cupom cambial, expressa como taxa linear anual, base 360 (trezentos e sessenta) dias
corridos, com 3 (três) casas decimais.

4. Na apuração da presente oferta pública será utilizado o critério de preço
único, acatando-se todas as propostas com taxa igual ou inferior à taxa máxima aceita pelo
Banco Central do Brasil, a qual será aplicada a todas as propostas vencedoras.

5. O resultado desta oferta pública será divulgado após a apuração realizada
pelo Banco Central do Brasil.

6. Após a divulgação do resultado, o Banco Central do Brasil enviará à B3 a
relação das instituições contempladas, a quantidade de contratos aceita para cada uma e
a taxa de juros apurada no leilão.

7. Conforme previsto em Ofício-circular da B3, as instituições que tiverem suas
propostas aceitas deverão eleger uma corretora associada àquela bolsa para que proceda
ao pré-registro das operações de swap de que se trata.

8. As pessoas físicas e as demais pessoas jurídicas poderão participar da oferta
de que trata este comunicado, por intermédio das instituições referidas no parágrafo
primeiro.

9. A presente oferta pública será realizada exclusivamente pelo módulo Ofpub,
previsto no Regulamento do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic).

BEATRIZ DA COSTA LOURENÇO
Chefe

Em Exercício

COMUNICADO Nº 42.626, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto na Resolução BCB nº 75, de 23
de fevereiro de 2021, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 27 de dezembro
de 2024, acolherá propostas das instituições financeiras participantes do módulo Ofpub
para a realização de operações de venda de títulos públicos com compromisso de revenda
assumido pela instituição financeira compradora, admitida a livre movimentação dos
títulos, com as seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/7/2025, 1º/10/2025,

1º/1/2026, 1º/4/2026, 1º/7/2026, 1º/10/2026, 1º/7/2027, 1º/1/2028, 1º/7/2028 e
1º/1/2030;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nilza.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-30T02:05:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




